7

[image: герб%20оконч]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БАТАЙСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 06.11.2025   № 705

г. Батайск

О проведении городского конкурса «Лучшее новогоднее оформление зданий и прилегающих к ним территорий»

Руководствуясь Федеральным законом от 20.03.2025 № 33-ФЗ                             «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти», Уставом муниципального образования городского округа «Город Батайск» Ростовской области, в целях улучшения архитектурно-художественного облика и выразительности зданий и прилегающей территории, создания праздничной атмосферы для жителей города в предновогодние дни, новогодние и рождественские праздники, повышения эстетической культуры населения, Администрация города Батайска постановляет:

	1. Ежегодно проводить городской конкурс на «Лучшее новогоднее оформление зданий и прилегающих к ним территорий».
	2. Утвердить Положение о проведении городского конкурса на «Лучшее новогоднее оформление зданий и прилегающих к ним территорий» согласно приложению № 1.
	3. Утвердить состав комиссии по проведению городского конкурса                    на «Лучшее новогоднее оформление зданий и прилегающих к ним территорий» согласно приложению № 2.
	4. Признать утратившим силу Постановление Администрации города Батайска от 25.11.2024 № 456 «О проведении городского конкурса «Лучшее новогоднее оформление зданий и прилегающих к ним территорий».
	5. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте Администрации города Батайска.

	6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить
на заместителя главы Администрации города Батайска по внутренней политике Харсееву Е.В.

	Глава города Батайска
	                                             В.Е. Кукин

Постановление вносит
контрольно-организационный отдел
Администрации города Батайска

	Приложение № 1
к постановлению
Администрации
города Батайска
от 06.11.2025 № 705

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении городского конкурса «Лучшее новогоднее оформление зданий
и прилегающих к ним территорий»
[bookmark: _GoBack]
1. Общие положения

1.1. Положение о проведении городского конкурса «Лучшее новогоднее оформление зданий и прилегающих к ним территорий» (далее – конкурс) определяет порядок проведения конкурса и условия участия в нем.
1.2. Целью проведения конкурса является создание праздничной новогодней атмосферы для жителей и гостей города, улучшение внешнего облика города в предновогодние, новогодние и рождественские дни, повышение эстетического и художественного уровня оформления фасадов, благоустройство и украшение прилегающих территорий.
1.3. В конкурсе могут принимать участие индивидуальные предприниматели, организации и предприятия всех форм собственности, физические лица.
1.4. Конкурс проводится ежегодно.

2. Порядок проведения конкурса

2.1. Проведение конкурса и определение победителей осуществляется комиссией.
2.2. Конкурс проводится на «Лучшее новогоднее оформление зданий и прилегающих к ним территорий».
2.3. Конкурс проводится по следующим номинациям:
– Лучшее новогоднее оформление фасада здания и прилегающей территории объектов образования:
· лучший детский сад;
· лучшая школа (гимназия, лицей).
– Лучшее новогоднее оформление фасада здания и прилегающей территории объектов здравоохранения;
– Лучшее новогоднее оформление фасада здания и прилегающей территории объектов ресурсоснабжающих организаций;
– Лучшее новогоднее оформление фасада здания и прилегающей территории учреждений, отраслевых (функциональных) органов Администрации города;
– Лучшее новогоднее оформление фасада жилого дома и прилегающей территории:
· многоквартирного дома;
· индивидуального жилого дома.
– Лучшее новогоднее оформление фасада здания и прилегающей территории финансово-кредитной организации;
– Лучшее новогоднее оформление фасада и прилегающей территории строительной площадки;
Участник конкурса может подать заявку для участия только в одной номинации конкурса. Для победителей конкурса в каждой номинации устанавливаются 3 призовых места.
2.4. Основными критериями оценки являются:
– Оформление фасадов:
· внешнее техническое состояние;
· количество различных праздничных светотехнических элементов и иных средств новогоднего и рождественского оформления;
· художественная выразительность, оригинальность в оформлении;
· наличие гармонии цветового решения в оформлении.
– Оформление прилегающей территории:
· наличие тематического новогоднего и рождественского оформления прилегающей территории;
· художественная выразительность, оригинальность в оформлении.
2.6. Конкурс проводится с 10 декабря текущего года по 25 декабря текущего года.
2.7. Участники конкурса направляют фотографии с описаниями объекта и адресной привязкой, заявку на участие в конкурсе и согласие на персональную обработку данных на адрес электронной почты org-otdel.bataysk@mail.ru                    с 10 до 15 декабря текущего года.
2.6. С целью определения лучших конкурсных объектов, членами комиссии проводится объезд города, так же проводится онлайн голосование.
2.6. С целью определения победителей конкурса проводится заседание комиссии.
2.7. Конкурсные объекты участников конкурса оцениваются по каждому критерию по пятибалльной системе (один балл – низкая оценка, пять баллов – высокая). Основными критериями оценки являются:
2.7.1. Оформление фасадов:
внешнее техническое состояние;
количество различных праздничных светотехнических элементов и иных средств новогоднего и рождественского оформления;
художественная выразительность, оригинальность в оформлении;
наличие гармонии цветового решения в оформлении.
2.7.2. Оформление прилегающей территории:
наличие тематического новогоднего и рождественского оформления прилегающей территории;
художественная выразительность, оригинальность в оформлении.
2.8. Срок подведения итогов конкурса – до 25 декабря текущего года.
2.9. Итоги конкурса утверждаются протоколом и объявляются в торжественной обстановке. Награждение победителей проводит Глава города Батайска.
2.10. Победители конкурса, занявшие первое, второе и третье призовые места, награждаются соответственно дипломом I степени, дипломом II степени и дипломом III степени.
2.11. Результаты проведенного конкурса подлежат публикации на официальном сайте Администрации города Батайска.

3. Порядок организации работы комиссии по проведению городского конкурса на «Лучшее новогоднее оформление зданий и прилегающих к ним территорий» (далее - комиссия).

3.1. Комиссия выполняет следующие функции:
3.1.1. Проводит объезд города с целью определения лучших конкурсных объектов.
3.1.2. Определяет победителей конкурса с учетом критериев и требований, установленных настоящим распоряжением.
3.2. В состав комиссии входят председатель комиссии, заместитель председателя комиссии, секретарь и иные члены комиссии.
В состав комиссии могут входить депутаты Батайской городской Думы, представители общественных объединений, других организаций, иные лица.
3.3. Формой работы комиссии являются заседания комиссии.
Заседание является правомочным, если на нем присутствует более половины членов комиссии.
Решение комиссии принимается большинством голосов от присутствующих на заседании членов комиссии путем открытого голосования. В случае равенства голосов голос председательствующего на заседании комиссии является решающим.
Решение комиссии оформляется протоколом заседания комиссии, который подписывается председательствующим на заседании комиссии и секретарем комиссии

И.о. начальника общего отдела
Администрации города Батайска                                                В.А. Плеханова

	Приложение № 2
к постановлению
Администрации
города Батайска
от ______ № _____

СОСТАВ
комиссии по проведению городского конкурса на «Лучшее новогоднее оформление зданий и прилегающих к ним территорий»

	Харсеева
Елена Владимировна
	- заместитель главы Администрации города Батайска по внутренней политике, председатель комиссии;

	Наумов
Антон Викторович
	- заместитель главы Администрации города Батайска по территориальному развитию и строительству, заместитель председателя комиссии;

	Алексеенко
Наталья Александровна
	- начальник контрольно-организационного отдела Администрации города Батайска, секретарь комиссии;

	Члены комиссии:

	Баранова
Людмила Викторовна
	- председатель Комитета территориального общественного самоуправления № 5 города Батайска (по согласованию)

	Елисеев
Юрий Кириллович
	- председатель Общественного совета при Администрации города Батайска (по согласованию)

	Кислица
Андрей Андреевич
	- начальник управления по архитектуре и градостроительству города Батайска – главный архитектор

	Овлашенко
Мария Викторовна
	- управляющий делами Администрации города Батайска

	Сиденко
Елена Анатольевна
	- председатель Комитета территориального общественного самоуправления № 25 города Батайска (по согласованию)

	Склярова
Анастасия Георгиевна
	- председатель Комитета территориального общественного самоуправления №11 города Батайска (по согласованию)

	Тумко
Оксана Алексеевна

	- председатель Батайской городской Думы (по согласованию)

	Шевцов
Дмитрий Александрович

	- заместитель главы Администрации города Батайска по жилищно-коммунальному хозяйству

И.о. начальника общего отдела
Администрации города Батайска                                                  В.А. Плеханова

image1.png